TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI                      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      BAN TUYÊN GIÁO          Quảng Ngãi, ngày 10  tháng  4  năm 2020

             *

      Số 1689 -CV/BTGTU

 Tăng cường các hoạt động tuyên

 truyền phòng, chống dịch Covid-19

                        Kính gửi:  - Sở Thông tin và Truyền thông

                                     - Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

                                     - Các cơ quan báo Trung ương trên địa bàn
           ----

 Thời gian qua, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, các fanpage: “Bờ

xe nước”, “Du kích Ba Tơ”, “Cờ đỏ Quảng Ngãi”… đã bám sát sự chỉ đạo

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 và Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy để tuyên truyền kịp thời đúng định hướng chỉ đạo của

Trung ương và của tỉnh. Hầu hết nội dung các tin bài đều tập trung khuyến

cáo, hướng dẫn người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và cách thức phòng

ngừa, không lơ là, chủ quan cũng như không hoang mang, lo lắng trong xã

hội trước đại dịch Covid-19 ở nước ta và trên thế giới. Báo chí và một số

trang mạng xã hội cũng đã cập nhật kịp thời, thường xuyên, chính xác các

thông tin, diễn biến tình hình dịch bệnh từ các nguồn tin chính thức của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch, Sở Y tế; đăng phát các tin, bài có tính lan tỏa

những giá trị tích cực, có chất lượng, hiệu quả, tạo hiệu ứng tốt trong việc

định hướng tư tưởng, hành động cho người dân địa phương; chủ động phản

bác những thông tin sai sự thật, thông tin gây hoang mang trong dư luận về

tình hình dịch bệnh…, góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức

của người dân địa phương trong công tác phòng, chống dịch.

Tuy nhiên, nội dung tin bài vẫn còn một số khuyết điểm, hạn chế: Chưa

tập trung phát hiện, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân nêu gương

tốt, đồng thời phê phán những việc làm, hành vi sai trái trong phòng chống

dịch trên địa bàn tỉnh. Một số tài khoản Facebook đăng tải thông tin sai trái,

bịa đặt nhưng chưa được phát hiện, phản bác, xử phạt kịp thời.

Để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị triển khai thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền chủ trương phòng, chống dịch Covid -19 của

Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch bệnh và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, nhất là Lời kêu gọi của

2

Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng ngày 30/3/2020 gửi đồng bào,

chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài về phòng, chống dịch Covid-

19; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết

liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-

TTg ngày 21/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch Covid -19.

2. Tuyên truyền những chính sách, biện pháp cụ thể để người dân tiếp

nhận, thực hiện nhanh, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch;

tuyên truyền để người dân chủ động khai báo thông tin y tế theo yêu cầu của

cơ quan chức năng; tập trung đưa tin về các nỗ lực phòng, chống dịch của

tỉnh và cả nước.

3. Tuyên truyền những nỗ lực của chính quyền địa phương trong việc

tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội, ứng phó

dịch Covid-19; tuyên truyền ngành Bảo hiểm xã hội triển khai nhiều giải

pháp hỗ trợ cho người dân và doanh nghiệp: Tạo điều kiện thuận lợi tối đa

cho người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế được kịp thời khám chữa bệnh hoặc

chuyển tuyến khám chữa bệnh bảo hiểm y tế khi nghi ngờ nhiễm vi rút

corona; hỗ trợ doanh nghiệp tạm dừng đóng bảo hiểm xã hội vào quỹ hưu trí

và tử tuất; thực hiện bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động bị thất nghiệp

do dịch bệnh gây ra…

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, cổ vũ, động viên những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đặc

biệt là các lực lượng xung kích như y tế, quân đội, công an…; tăng cường

thông tin phản ánh về những tấm gương, mô hình, xu hướng biến “nguy

thành cơ” trong bối cảnh dịch bệnh nhằm duy trì sản xuất, phát triển kinh tế -

xã hội.

5. Tuyên truyền khẳng định thành tựu bảo đảm quyền con người của

Việt Nam, thể hiện cụ thể qua nỗ lực bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân để

“không ai bị bỏ lại phía sau” trong phòng, chống dịch Covid-19; thông tin về

những ghi nhận, đánh giá tích cực của cộng đồng quốc tế đối với công tác

phòng, chống dịch ở Việt Nam…

6. Chú trọng tuyên truyền ổn định tâm lý người dân địa phương trước

những diễn biến phức tạp của dịch (có thể kéo dài, bùng phát, tử vong…) để

người dân không hoang mang, bất ngờ, hoảng loạn; kịp thời đưa ý kiến của

cơ quan có thẩm quyền định hướng, trấn an dư luận; lên án, phản bác những

tin đồn thổi, bịa đặt, không có căn cứ.

7. Khuyến cáo mạnh mẽ người dân không tụ tập, hội họp đông người,

hạn chế tối đa đi ra khỏi nhà; giữ khoảng cách; đeo khẩu trang, rửa tay

3

thường xuyên; ăn chín, uống chín…; ủng hộ việc tạm dừng, đóng cửa các cửa

hàng, cơ sở kinh doanh, dịch vụ để phòng, chống dịch bệnh.

8. Thông tin công tác bảo hộ công dân, thể hiện sự quan tâm, trách

nhiệm của Đảng, Nhà nước Việt Nam không chỉ đối với nhân dân trong nước,

cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài mà cả cộng đồng người nước ngoài

tại Việt Nam.

9. Không đưa những thông tin chưa chính thức về việc sử dụng thuốc

chữa bệnh; khuyến cáo người dân không tự ý tích trữ, sử dụng thuốc chữa

bệnh khi chưa có xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

10. Vận động người dân tích cực ủng hộ nguồn lực, chung tay phòng,

chống đẩy lùi dịch bệnh. Lưu ý khuyến cáo các cơ quan, doanh nghiệp, người

dân khi ủng hộ những trang thiết bị, vật dụng y tế phải phù hợp với nhu cầu

thực tế của ngành y tế, tránh gây lãng phí, không sử dụng được.

11. Tuyên truyền, khuyến khích, vận động người dân chủ động ghi

chép, ghi nhớ cá nhân về lịch trình làm việc, hoạt động, tiếp xúc hằng ngày

để khi cần thiết cung cấp cho cơ quan chức năng bảo đảm kịp thời, chính xác.

12. Về nguồn lây nhiễm ở Bệnh viện Bạch Mai cũng như những ổ dịch

có thể sẽ xuất hiện mới trong thời gian tới, đề nghị báo, đài đưa tin theo

nguồn chính thức từ Ban Chỉ đạo Quốc gia và các cơ quan chức năng; không

khai thác, phân tích các ý kiến, phát biểu còn đang khác nhau, chưa có sự

thống nhất trong các cơ quan chức năng, gây hoang mang, lo lắng, lo ngại

trong dư luận xã hội, ảnh hưởng tiêu cực đến công tác chỉ đạo phòng, chống

dịch.

13. Phê phán các hành vi, việc làm sai trái, không được phép trong thời

điểm cao độ cả nước chống dịch Covid-19.

14. Tuyên truyền Nghị định 15/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính viễn thông,

công nghệ thông tin, tần số vô tuyến điện và giao dịch điện tử có hiệu lực thi

hành từ ngày 15/4/2020; trong đó có nội dung xử phạt nặng hành vi chia sẻ,

lan truyền tin giả, tin bịa đặt trên mạng xã hội; lợi dụng mạng xã hội nhằm

xúc phạm uy tín của tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân.

15. Các cơ quan báo chí quán triệt, hướng dẫn phóng viên, biên tập

viên trong quá trình tác nghiệp cần bảo đảm tốt quy định phòng, chống dịch;

tăng cường tác nghiệp trực tuyến; khai báo dịch tễ đầy đủ, kịp thời, chính xác

khi có yêu cầu.

Lãnh đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác biên tập, rà soát,

kiểm tra tin, bài, rút tít; không để xảy ra sai sót; xử lý nghiêm các trường hợp

4

sai phạm; đồng thời, có các hình thức động viên, khuyến khích kịp thời cán

bộ, phóng viên, biên tập viên nhằm phát huy tinh thần làm việc, khắc phục

khó khăn trong hoạt động tác nghiệp.

16. Đề nghị các cơ quan báo chí chủ động bố trí, sắp xếp nhân lực và

các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phù hợp cho việc tác nghiệp; sản xuất

tin, bài; phát hành, in, ấn… nhằm thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh; bảo đảm duy trì, thực

hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; các nhiệm vụ

thông tin, tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ, yêu cầu

đặt ra trong tình hình hiện nay.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                   TRƯỞNG BAN
- Như trên
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c)

- Lãnh đạo Ban

- Phòng Tuyên truyền

- Lưu VPTU.

                                                                                                                   Võ Văn Hào

		2020-04-10T10:12:26+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Hào<VoVanHao@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!